

\*\*\*

Số 11- KH/HDD

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình giao lưu “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Đồng Nai” năm 2017

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2017; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 – 2018; Nhằm động viên, khích lệ những gương thiếu nhi tiêu biểu, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn biết vươn lên học tốt. Qua đó, góp phần thực hiện hiệu quả công tác giáo dục, rèn luyện đạo đức cho thanh thiếu nhi tỉnh nhà. Hội đồng Đội tỉnh xây dựng kế hoạch Chương trình giao lưu “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Đồng Nai”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Giáo dục lý tưởng, xây dựng hoài bão, ước mơ sống đúng đắn cho thiếu nhi thông qua các tấm gương điển hình.

- Tạo môi trường, điều kiện cho thiếu nhi bày tỏ những ước mơ của mình về quá trình vượt khó vươn lên trong cuộc sống, về những hoài bão, khát vọng trong học tập, vui chơi và rèn luyện của tuổi nhỏ.

- Hỗ trợ, động viên thiếu nhi quyết tâm vươn lên trong học tập, rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ.

- Khuyến khích, tôn vinh những ước mơ đẹp, những tấm gương giàu nghị lực, biết vượt lên hoàn cảnh khó khăn từ đó góp phần tuyên truyền, giáo dục, định hướng thiếu nhi lối sống đẹp, sống có ích.

- Nội dung chương trình phải sinh động, hấp dẫn và thu hút thiếu nhi; phải gắn với thực tiễn và khả năng của thiếu nhi.

- Chương trình ngắn gọn, tiết kiệm, đảm bảo ý nghĩa và có sức lan tỏa trong thanh thiếu nhi.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - SỐ LƯỢNG

1. Thời gian: 13h30' ngày 03/10/2017 (Thứ ba).

2. Địa điểm: Trung tâm văn hóa thể thao huyện Tân Phú.

3. Số lượng: 500 em

### III. NỘI DUNG – CHƯƠNG TRÌNH

#### 1. Nội dung

##### 1.1. Giao lưu chuyên đề “Nghị lực sống”

Gặp gỡ, giao lưu trực tiếp với khách mời là những người có khả năng giao lưu, thuyết trình và có sức ảnh hưởng đối với thiếu nhi. Trao đổi chuyên đề về “Nghị lực sống” nhằm đem đến cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, chịu những thiệt thòi, mát mát có thêm động lực và niềm tin vươn lên trong cuộc sống.

Các nội dung trao đổi trong chương trình:

- + Khách mời giới thiệu về quá trình thực hiện ước mơ, hoài bão của mình.
- + Trình bày các nội dung về “Nghị lực sống”, sống đẹp, sống có ích.
- + Giới thiệu các gương thiếu nhi tiêu biểu trên thế giới, chia sẻ kinh nghiệm, khuyến khích và tư vấn, hướng dẫn thiếu nhi thực hiện những ước mơ, hoài bão của mình.
- + Trao đổi giữa khách mời và thiếu nhi.

##### 1.2. Phần thi vẽ “Ước mơ của em”

Nhằm hướng dẫn, thực hành việc xác định ước mơ, cách thức thực hiện ước mơ và kỹ năng trình bày ước mơ trước đám đông.

- *Nội dung:* Các em thiếu nhi tham gia vẽ tranh thể hiện ước mơ của bản thân về cuộc sống xung quanh, bao gồm:

+ Ước mơ về cuộc sống gia đình, mối quan hệ giữa cha mẹ, con cái, thể hiện hạnh phúc của trẻ thơ được chăm sóc, giáo dục trọn vẹn trong cuộc sống với gia đình.

+ Ước mơ về học tập, những tưởng tượng của các em về mái trường thân thiện, không bạo lực học đường, tệ nạn xã hội trong trường học, về tình đoàn kết bạn bè và các hoạt động Đội, các hoạt động vui chơi trong trường học.

+ Ước mơ về đời sống xã hội, những tưởng tượng của các em về sự phát triển của quê hương, đất nước trong tương lai.

+ Những kỷ niệm hoặc ước mơ đối với những hoạt động xã hội có ý nghĩa đối với thiếu nhi như: Quốc tế thiếu nhi, Tết cổ truyền, Trung thu, Ngày tựu trường,...

- *Các yêu cầu chung:*

+ Tranh vẽ trên giấy khổ A3 không có dòng kẻ (Do Ban tổ chức cung cấp, có đóng dấu).

+ Chất liệu vẽ: Chỉ sử dụng màu sáp, chì đen, chì màu.

+ Mặt sau tranh vẽ ghi đầy đủ họ tên thí sinh dự thi, lớp học và địa chỉ thường trú ở phía trên, bên trái.

- + Tranh vẽ phải do chính các em sáng tác, không sao chép.
- + Thời gian vẽ 60 phút.
- *Số lượng*: 05 em/nhóm

### **1.3. Giao lưu chủ đề “Vươn lên”**

- Gặp gỡ, giao lưu với 02 thiếu nhi tiêu biểu vượt khó học giỏi:
- + Trao đổi về hoàn cảnh, quá trình vượt khó của các em.
- + Những nỗ lực để đạt được các thành tích trong học tập và rèn luyện.
- + Trao đổi những ước mơ, nguyện vọng của các em về học tập, vui chơi, rèn luyện.
- Các tiết mục văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, ảo thuật cho thiếu nhi.

## **2. Chương trình giao lưu**

- 13h00 – 13h30: Ổn định tổ chức.
- 13h30 – 14h00: Chương trình văn nghệ.
- 14h00 – 14h05: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khách mời tham gia giao lưu.
- 14h05 – 15h00: Nói chuyện chuyên đề về “Nghị lực sống”.
- 15h00 – 16h00: Phân thi vẽ theo chủ đề “Ước mơ của em”.
- 16h00 – 16h20: Xem clip và giao lưu với 03 thiếu nhi tiêu biểu vươn lên học tốt trên địa bàn tỉnh.
- 16h20 – 16h30: Tặng học bổng cho 20 em thiếu nhi nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

- *Trưởng Ban*:
- Đ/c Hồ Hồng Nguyên – Phó Bí thư Tỉnh Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh.
- *Phó Ban*:
- + Đ/c Vũ Thị Hương – Trưởng Ban TTNTH Tỉnh Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh.
- + Đ/c Trịnh Thị Tình – Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.
- *Các thành viên*:
- + Đ/c Võ Văn Trung – UVBCH, Phó Ban ĐKTHTN Tỉnh Đoàn.
- + Đ/c Đào Thị Nga – UVBCH, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh Đoàn.
- + Đ/c Chế Lâm Lâm – Chuyên viên Ban TTNTH Tỉnh Đoàn.
- + Đ/c Hoàng Thanh Tùng – Cán bộ Ban TTNTH Tỉnh Đoàn.
- + Đ/c Phan Huỳnh Yến Nhung – Cán bộ Ban TTNTH Tỉnh Đoàn.

## 2. Tiến độ thực hiện

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và chương trình khung giao lưu: Ngày 15/9/2017.

- Xây dựng các nội dung tham gia giao lưu, phối hợp với các đơn vị thực hiện: Ngày 20/9/2017.

- Mời báo cáo viên tham gia giao lưu: Ngày 20/9/2017.

- Tổng hợp danh sách thiếu nhi tham gia giao lưu, thiếu nhi nhận học bổng: Ngày 25/9/2017.

- Tổ chức chương trình: Ngày 03/10/2017.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Đồng Nai” năm 2017 của Hội đồng Đội tỉnh Đồng Nai.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (B/c);
- Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VP, Ban TTNTH, HĐĐ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Thị Hương**